Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 2016 171ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120200171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CIÊNCIA E ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
Nº 1/2016

O Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos-
Substituto, designado pela Portaria nº 191, de 8 de agosto de 2016,
publicada no Boletim de Pessoal e Serviço do Ministério do Turismo,
Edição Especial de Agosto, de acordo com a Listagem de Eliminação
de Documentos nº 01/2016, autorizada por José Ricardo Marques,
Diretor-Geral do Arquivo Nacional, por intermédio do Ofício nº
314/2016/GABIN-NA, faz saber a quem possa interessar que a partir
do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital
no Diário Oficial da União, se não houver oposição, a Comissão
Permanente de Avaliação de Documentos, eliminará 62,02 metros
lineares dos documentos relativos a controle de estoque (inclusive
requisição, distribuição e requisição de material); protocolo: recepção,
tramitação e expedição de documentos; agradecimentos, convites, fe-
licitações, pêsames, do período de 1995 a 2014, do Ministério do
Tu r i s m o .

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas e mediante petição dirigida à Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos do Ministério do Turismo, a retirada ou
cópias de documentos, avulsos ou processos, bem como o desen-
tranhamento ou cópias de folhas de um processo.

Brasília, 1º de dezembro de 2016.
TIAGO CUNHA DO NASCIMENTO

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2016

A EMBRATUR informa o resultado de julgamento do Pre-
gão nº 14/2016, em que se sagrou vencedora a empresa: LOGSUL
INVESTY LTDA-ME, no valor de R$ 77.292,00. Os autos do pro-
cesso encontram-se com vistas franqueada aos interessados.

ALEXANDRE RAYMUNDO DE OLIVEIRA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2016) 185001-18203-2016NE800163

Ministério do Turismo
.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 9/2016

PROCESSO: Nº 00045.000362/2015-79
REGIME DE EXECUÇÃO: Contratação: RDC ELETRÔNICO Nº.
1/2016. Contratante: Ministério dos Transportes, Portos e Aviação
Civil. Contratado: EICOMNOR Engenharia Impermeabilização Co-
mércio do Nordeste LTDA. CNJP/MF nº 11.381.605/0001-96. Objeto:
Prestação de serviços técnicos especializados, pela contratada, de
apoio à fiscalização das obras de dragagem e derrocagem para am-
pliação do acesso da ampla estrutura aquaviária ao complexo por-
tuário do Rio de Janeiro, do fornecimento e instalação de novos cabos
submarinos de energia elétrica, incluindo instalação do sistema de
geração de energia em emergência, fornecimento e instalação ode
novos alimentadores de energia elétrica e nova adutora de água po-
tável, compreendendo, ainda, coletas de dados meteorológicos, hi-
drográficos e oceanográficos, realização de análises laboratoriais e
serviços de consultoria. Valor Global negociado foi de R$
6.141.231,57. Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011 e Decreto nº
7.581/2011 e a Lei nº8.666/93. Vigência: 22 meses. Valor total: R$
6.141.231,57. Fonte: 110680-2016NE800007. Data de assinatura:
3 0 / 11 / 2 0 1 6 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: No 00045.001209/2013-05
ESPÉCIE: 2o Termo Aditivo Unilateral - Prorrogação "de Ofício" do
Prazo de Vigência. INSTRUMENTO: Termo de Cooperação para
Descentralização de Créditos n° 11/2013, celebrado entre Ministério
dos Transportes, Portos e Aviação Civil e a Universidade Federal
Fluminense - UFF, para elaboração de estudos ambientais para o
licenciamento ambiental da dragagem de aprofundamento do canal
preferencial do porto de Itaguaí/RJ. OBJETO: Prorrogar "de ofício" o
prazo de vigência por 4 (quatro) meses, a partir do dia 30 de no-
vembro de 2016 para 30 de março de 2017, ficando ratificadas, em
todos seus termos, as demais cláusulas e condições, as disposições
constantes do TERMO DE COOPERAÇÃO PARA DESCENTRA-
LIZAÇÃO DE CRÉDITOS N° 11/2013. DATA DA ASSINATURA:
30 de novembro de 2016.

Ministério dos Transportes, Portos e
Aviação Civil

.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 54001/2016

A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede
Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica o resultado da licitação
em epígrafe. Licitante vencedor: MARCIA DE FATIMA BRAGAN-
TE ORTOPEDIA ME., com preço total de R$ 18.855,00 (dezoito mil,
oitocentos e cinquenta e cinco reais). Critério de julgamento: menor
preço. Objeto: Aquisição de prótese modular em titânio, para am-
putação transtibial, abaixo do joelho esquerdo, com encaixe do tipo
PTB, encaixe externo em resina acrílica, reforçada com fibra de
carbono, encaixe interno em silicone, pé dinâmico Plus, mais meia de
silicone. Unidade Regional São Paulo - URSAP.

(SIDEC - 01/12/2016) 390015-00001-2016NE000001

PREGÃO Nº 59906/2016

A UNIÃO, representada pelo Inventariante da extinta Rede
Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, comunica o resultado da licitação
em epígrafe. Licitante vencedor: SIMONE DE ANDRADE FRANÇA
- EPP, com preço total de R$ 1.690.000,00 (hum milhão, seiscentos e
noventa mil reais). Critério de julgamento: menor preço. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços téc-
nicos auxiliares em organização documental arquivístico. Adminis-
tração Geral - AG.

ANA CRISTINA RODRIGUES DE CARVALHO
Gerente de Licitações

(SIDEC - 01/12/2016) 390015-00001-2016NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 113214

Nº Processo: 00058502130201610.
INEXIGIBILIDADE Nº 61/2016. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado:
09296295000160. Contratado : AZUL LINHAS AEREAS BRASI-
LEIRAS -S.A.. Objeto: Serviço especializado de treinamento de pi-
lotos para a aeronave ATR 72-212A, nas modalidades de treinamento
de solo e voo (em dispositivos de treinamento para simulação de voo-
FTSD), para 4 servidores detentores de licença de Piloto de Linha
Aérea (PLA). Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
22/11/2016 a 22/11/2017. Valor Total: R$252.116,06. Fonte:
176012069 - 2016NE800564. Data de Assinatura: 21/11/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113214-20214-2016NE800134

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 113214

Nº Processo: 00058500861201601 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços gráficos de produção de material em meio im-
presso e eletrônico, abrangendo produção de material por sistema
digital e/ou offset, impressão de banners em policromia sobre lona
vinílica e impressão em papel adesivo para atendimento das ne-
cessidades da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Ter-
mo de Referência Total de Itens Licitados: 00042. Edital: 02/12/2016
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Scs Q. 09, Lote
C, Torre a - Ed. Parque Cidade Corporate BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113214-05-23-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 02/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO SILVA FIORILLO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2016) 113214-20214-2016NE800134

UNIDADE REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 22/2016 - UASG 113217

Nº Processo: 00066058135201594 . Objeto: Prestação de serviços de lim-
peza, conservação e higienização predial, com fornecimento de material,
máquinas e equipamentos necessários à execução dos serviços, nas de-
pendências da Agência Nacional de Aviação Civil ANAC em São Pau-
lo/SP. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de rema-
nescente de serviço em consequência de rescisão contratual. Declaração
de Dispensa em 30/11/2016. LELIO TRIDA SENE. Superintendente de
Administração e Finanças. Ratificação em 30/11/2016. JOSE RICARDO
PATARO BOTELHO DE QUEIROZ. Diretor Presidente. Valor Global:
R$ 184.362,09. CNPJ CONTRATADA : 03.206.234/0001-88 SAMHI
SANEAMENTO MAO DE OBRA E HIGIENIZACAO LTDA.

(SIDEC - 01/12/2016) 113217-20214-2016NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 113217

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 00058068018201457.
PREGÃO SISPP Nº 57/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado: 40432544000147.

Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato nº 015/ANAC/2014-RRSP, por mais 12 (doze) meses, no
período de 30 de dezembro de 2016 a 30 de dezembro de 2017, para a
prestação de Serviço Telefônico Fixo, para ligações originadas e re-
cebidas nas instalações da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC),
em São Paulo/SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, inciso II.
Vigência: 30/12/2016 a 30/12/2017. Valor Total: R$44.899,99. Fonte:
250120069 - 2016NE800021. Data de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 01/12/2016) 113214-20214-2016NE800002

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 10 DE OUTUBRO 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da atribuição
que lhe confere o § 1º do art. 5º do Regimento Interno, NOTIFICA a
empresa MP - Mar Transporte Marítimo Ltda. - ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 00.370.887/0001-00, que a Diretoria Colegiada da
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS -
ANTAQ, em sua 411ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de outubro
de 2016, decidiu aplicar a essa empresa a penalidade de multa pe-
cuniária, nos termos da Resolução nº 5.021-ANTAQ, 0149319, de 6
de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
outubro de 2016, 0151802, 0151803 e informa que essa Empresa tem
o prazo de trinta dias, contados da publicação do presente instru-
mento, para, querendo, pedir reconsideração da decisão à Diretoria.

JOELSON NEVES MIRANDA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada de Crédito nº
02/2016/ANTT. Unidade Descentralizadora: Agência Nacional de
Transportes Terrestres, CNPJ/MF nº 04.898.488/0001-77. Unidade
Descentralizada: Universidade Federal de Santa Catarina, CNPJ/MF
nº 83.899.526/0001-82. Processo nº 50500.100735/2016-45. Objeto:
Apoio à ANTT no desenvolvimento de estudos, afim de realizar o
levantamento, análise e a comparação das normativas do setor de
transporte rodoviário internacional de cargas e de passageiros dos
países com os quais o Brasil possui acordo de transporte terrestre. Do
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses. Valor Global: R$ 3.696.300,00 (três
milhões, seiscentos e noventa e seis mil, trezentos reais). Data de
assinatura: 1º/12/2016. Signatários: Jorge Luiz Macedo Bastos, CPF
nº 408.486.207-04, Diretor-Geral da ANTT e Luis Carlos Cancellier
de Olivo, CPF nº 417.667.419-91, Reitor da UFSC.

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 22/2016 - UASG 393001

Nº Processo: 50500379064201643 . Objeto: Curso Via permanente:
Implantação e Manutenção , visando capacitar os servidores da Agên-
cia em assuntos atinentes à via férrea, dotando-os de conceituação
teórica e técnica de detectar previamente disfunções críticas em pro-
cessos essenciais à segurança operacional, durante a fase de projeto,
inspeções ou avaliação de relatórios e, consequentemente, conseguir
realizar a proposição de correções conforme preconizam as boas téc-
nicas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empesa que
presta serviço técnico especializado. Declaração de Inexigibilidade
em 01/12/2016. EDUARDO JOSE MARRA. Superintendente de Ges-
tão. Ratificação em 01/12/2016. JORGE LUIZ MACEDO BASTOS.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 183.328,00. CNPJ CONTRATADA :
04.180.979/0001-88 TECHNICONTROL CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO EMPRESARIAL LTDA- EPP.

(SIDEC - 01/12/2016) 393001-39250-2016NE800052

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2016 - UASG 393001

Nº Processo: 50500429888201671 . Objeto: Contratação de 02 (duas)
inscrições para participação no evento IRF Executive Seminar Safer
Roads by Design: Engenieering Solutions, a ser realizado no período
de 05 a 09 de dezembro de 2016, em Orlando/Estados Unidos. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa que presta serviço
técnico especializado Declaração de Inexigibilidade em 01/12/2016.
SUZY MARY COSTA VAZ. Gerente de Licitações e Contratos. Ra-
tificação em 01/12/2016. EDUARDO JOSE MARRA. Superinten-
dente de Gestão. Valor Global: R$ 25.000,00. CNPJ CONTRATADA
: Estrangeiro INTERNATIONAL ROAD FEDERATION - IRF.

(SIDEC - 01/12/2016) 393001-39250-2016NE800052

00525725954
Realce

	TED_2016-0107
	Plano_de_trabalho_TED_2016-0107
	DOU_TED_2016-0107